PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SMDS

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA 1

Nº. 019/2023 2

(Plenária híbrida) 3

Aos quatorze dias do mês de junho de dois mil e vinte três, às quatorze horas, reuniram-se 4

para Assembleia Ordinária, virtualmente, pela plataforma Google Meet, e na sede da Secretaria 5

Municipal de Desenvolvimento Social – SMDS, Av. João Pessoa, 1105 – Bairro Azenha, sob a 6

coordenação da Presidenta CAROLINA AGUIRRE DA SILVA, e na presença dos: 7

CONSELHEIROS DA SOCIEDADE CIVIL:  8

Carolina Aguirre da Silva, Centro de Atendimento Integrado do Morro da Cruz – Caimc 9

(Topogigio); Eduarda Roos, Casa do Menino Jesus de Praga; Priscila Contini Marcondes e 10

Andriw Quadros, Federação Espírita do Rio Grande do Sul – Fergs; José Nahas e Priscila 11

Ballestrin, Parceiros Voluntários; Rosana Fernandes Nunes, Associação de Pais e Amigos 12

dos Excepcionais de Porto Alegre, Apae/Porto Alegre; Lenira L. da Silva, Círculo 13

Operário Porto Alegrense; Suzana Moraes, Instituto Pobres Servos da Divina Providência 14

– IPSDP; Frei Luciano Elias Bruxel, Instituto Cultural São Francisco de Assis – CPCA; 15

Márcia, Associação Cristã de Moços do RS – ACM; Aline Roza da Silva, Fundação O Pão 16

dos Pobres; Paulo Francisco da Silva, Pequena Casa da Criança; Theresinha Bastos, 17

Movimento pelos Direitos da Criança e do Adolescente – MDCA; Andréia Gilli e Ivana 18

Frois, Comunidade Evangélica de Porto Alegre – Cepa.  19

CONSELHEIROS DO GOVERNO:  20

Paulo Meira, Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social – SMDS; Otília Maria Henz 21

de Abreu, Secretaria Municipal da Fazenda – SMF; e Glaubia Martins, Secretaria 22

Municipal da Educação – Smed.  23

DEMAIS PRESENTES:  24

Luiz Henrique Frota, Administrativos CMDCA/Funcriança; e Patrícia Costa, Taquígrafa – 25

TG Taquigrafia. 26

PAUTA:  27

1. Abertura;  28

2. Debates e Deliberações;  29

2.1. Comissões: Executiva, Finanças, Políticas e Reordenamento;  30

2

2

3. Informes.  31

Após a conferência de quorum foram abertos os trabalhos: 32

1. ABERTURA; 33

Carolina Aguirre da Silva, Centro de Atendimento Integrado do Morro da Cruz – 34

CAIMC (TOPOGIGIO): Vamos lá?  35

1. ABERTURA. 36

2. DEBATES E DELIBERAÇÕES; COMISSÃO EXECUTIVA: 37

MANDADO DE SEGURANÇA: Processo João Virgílio. O Conselheiro Rafael ingressa com 38

mandado de segurança, o processo está na PGM para defesa. Também é solicitado acesso ao 39

SEI do processo de forma total; 40

RESOLUÇÃO BANCA EXAMINADORA: Formada por Lea Boss (CMDCA), Egon 41

Marques (Ministério Público), Osmar Belusso (Fórum de Entidades), Jucemara Beltrame 42

(Cmas), Luciane Escolto (CMS) e Andrea Cristina (Conselho Municipal dos Direitos). Após 43

confirmar o convite para o Sr. Solimar (CME), passará em plenária para votação; 44

EDITAL ITAÚ SOCIAL – CMDCA: Após leitura e discussão da elaboração de minuta do 45

edital, estando o texto em conformidade com o que é solicitado,  APROVADO POR 46

UNANIMIDADE.  47

COMISSÃO DE FINANÇAS 48

CASA MENINO JESUS DE PRAGA – SEI 23.0.000044095-7. Carta de Captação 043/2020, 49

validade até 31/12/2022. A instituição solicita que os valores remanescentes do Processo SEI 50

20.0.000085950-9 do Certificado de Captação 043/2020 para o Processo SEI 51

22.0.000127932-0 do Certificado de Captação 034/2022, no valor de R$ 4.420.496,99. A 52

Comissão de Finanças é de parecer favorável à solicitação. APROVADO COM 02 53

ABSTENÇÕES.              54

COMISSÃO DE REGISTRO 55

PROJETO VIDA NOVA RESTINGA – SEI 22.0.000101107-5. Reativação do registro e 56

serviço. O processo estava na comissão desde agosto de 2022 por falta de esclarecimentos 57

sobre documentação. Após várias trocas de emails a comissão decidir fazer uma visita no mês 58

de abril para conhecer e esclarecer as dúvidas dos representantes da OSC. Solicitados 59

formulários preenchidos de acordo com as orientações dadas durante a visita. A OSC atende 60

duas oficinas de trabalho educativo e no outro espaço atendem duas escolas de educação 61

3

3

infantil. A comissão é de parecer favorável à reativação do registro e do serviço de Trabalho 62

Educativo e Educação Infantil. APROVADO POR UNANIMIDADE; 63

CIEE. SEI 23.0.000067032-4. Renovação dos cursos de Aprendizagem Profissional: 64

Ocupação administrativa – arquivista, almoxarifado, escritório administrativo; auxiliar de 65

logística – conferente de mercadoria, estoquistas; comércio, atacado e varejo (7 cursos); 66

comércio e varejo – operador de caixa, repositor, atendente, empacotador; auxiliar de 67

alimentação e atendente de lanchonete – cozinheiro. Total de 22 cursos e a Comissão de 68

Registros é favorável à renovação dos cursos profissionalizantes. APROVADO POR 69

UNANIMIDADE; 70

SOCIEDADE ESPÍRITA AMIGOS DA ESPIRITUALIDADE. SEI 22.0.000157277-0. 71

Projeto Instruir Escola Amália Franco. Solicitação de registro, mas não tem atendimento. A 72

OSC também deseja registrar uma escola de Educação Infantil. A comissão agendará reunião 73

para orientação. 74

COMISSÃO DE POLÍTICAS 75

A comissão analisou processos, construíram pareceres e encaminharam. 76

 77

Nada mais havendo a ser tratado, foi encerrada a reunião da Plenária do Conselho Municipal dos 78

Direitos da Criança e do Adolescente, às 16h00min, da qual foi lavrada a presente ata por mim, Patrícia 79

Costa Ribeiro, sob o Registro nº 225257/2003 – FEPLAM, prevalecendo o princípio da presunção de 80

veracidade.  81